HAVAS İLMİ; İLM-i AHKÂM-ı NÜCÛM). Türkçe'de fal ve falcılıkla ilgili kitaplar yanında müellifi bilinen veya bilinmeyen birçok yıldıznâme mevcuttur.

BİBLİYOGRAFYA :

Müsned, I, 78, 227, 311; Fârâbî, *İhşâ'u'l-fulûm* (nşr. Osman M. Emîn), Kahire 1350/1931, s. 43-44; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kavl fi 'ilmi'n-nücûm* (nşr. Yûsuf b. Muhammed es-Saîd), Riyad 1420/1999, s. 126-170, ayrıca bk. neşreden giriş, s. 104-121; İbn Haldûn, *Mukaddime* (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1983, II, 1255-1260; Taşköprizâde, *Miftâhu's-sa'âde*, I, 337, 359-387; *Risâle-i Yıldıznâme*, İstanbul 1274/1858, s. 1-12; Ahmed Mûsâ ez-Zerkâvî el-Felekî, *Mefâtihu'l-ğayb*, Kahire 1325/1907, s. 2-17, 54-55; Ebû'l-Muammer Fuâd, *Mükemmel Remil Kitâbu*, İstanbul 1339, s. 100-105; Mehmet Gayyûr, *Zâyiçenizi Biliniz*, İstanbul 1928, s. 3-7; T. Fahd, *La divination arabe*, Paris 1987, s. 483; Hadîce Fehmî, *'İlmü'l-felek ve me'âlimü şahşiyetlik 'alâ hasebi şehri mevulidik*, Kahire, ts. (Mektebetü Medbûlî), I, 5-13; Abdülmecid b. Sâlim el-Meş'abî, *et-Tencim ve'l-müneccimün ve hükümü zâlike fi'l-İslâm*, Riyad 1419/1998, s. 37-45, 183-233; R. Kieckhefer, *Ortaçağda Büyü* (trc. Zariife Biliz), İstanbul 2003, s. 177-200; Sofi Tram-Semen, *Türk Astrolojisi*, Ankara 2004, s. 6; D. Burton – D. Grandy, *Büyü, Gizem ve Bilim* (trc. Yasemin Tokatlı), İstanbul 2005, s. 111-140; Bülent Kısa, *Havâss'ın Derinlikleri*, İstanbul 2005, s.

yüzyıl) listesinde ise adı Yıva biçiminde yazılan boy yirmi üçüncü sırada yer almıştır. Yine orada Yıva'nın "mertebesi hepsinden üstün" mânasını taşıdığı, İgdir, Bügdüz ve Kınık boyları ile ortak ülüşünün aşığı ve kış, ortak onkunlarının ise çağrı (çakır kuşu) olduğu yazılmıştır.

Öğüzlar'ın Üçok koluna mensup Yıvalar'a ait en eski bilgi 553 (1158) yılından daha geriye gitmez. Bu tarihte İva Perçem'e mensup Türkmenler'in Cebel'de (İran-Kürdistan eyaleti) yağma faaliyetlerini arttırmaları üzerine Abbâsiler, Mengü Bars kumandasında asker gönderip onların hareketlerine son vermişlerdir.

İldeniz de maksadının sadece bu Türkmenler'i kötü davranışlarından vazgeçirmek olduğunu bildirerek özür dilemiş ve Hânîkin Köprüsü'nü geçmeden geri dönmüştü. Anlaşıldığına göre Perçem Bey halifeyi metbû tanıyordu. Oğulları da halifelere bağlı kalmayı sürdürmüşlerdi. Hatta Yıva beyinin sözü edilen bu hareketi halifenin gizli emriyle yapmış olması da ihtimal dahilindedir.

583 (1187) yılında son Selçuklu sultanı II. Tuğrul ile halifenin veziri Celâleddin İbn Yûnus arasında Hemedan dolaylarında yapılan savaşta Yıvalar halife ordusunda yer aldı. Ordunun sol kolunu teşkil eden Ayaba kumandasındaki Atabegli askerler bozguna uğrayıp kaçmaya başlayınca Yıvalar tarafından kovalandı.

Onun nücum ilmine vâkıf olduğunu Reşîdüddin bildirir. Lurlar'a karşı başarılarını da Hamdullah el-Müstevfî eserinde anlatır. Süleyman Şah halifeye samimi bir şekilde bağlandı. Komşu Lur emîrleri, Salgurlular, Musul hâkimi, Hülâgû'yu metbû tanıdıkları halde kendisi halifeden ayrılmadı. 656 (1258) yılında Hülâgû Bağdat'ı kuşattığında şehri savunanlardan biri de Süleyman Şah'tı. Süleyman Şah da halife ve halifenin Türk asıllı kumandanları ile birlikte burada hayatını kaybetti.

Hamdullah el-Müstevfî, Lur Emîri Bedreddin Mes'ûd'un Süleyman Şah'ın öldürülmemesi için Hülâgû'ya ricada bulunduğunu, ancak bunun kabul edilmediğini bildirir.

yüzyılın tarihçilerinden İbn Şeddâd, Yaruklular'ın yaptıkları cami, medrese, hamam gibi pek çok eserin bir listesini verir.

Yıvalar'ın XIII. yüzyılda Anadolu'da yaşadıklarına dair Selçuklu tarihçisi İbn Bibî'de bir kayıt vardır. Buna göre Rükneddin Kılıcarslan, ağabeyi Sultan II. İzzeddin Keykâvus'a isyan edince (652/1254) ona karşı kullanılmak üzere Kıpçak'tan, Gence'den, İve'den (İva > Yıva) ve diğer bazı topluluklardan asker toplanmıştı. Burada zikredilen Yıvalar muhtemelen Urmiye yöresinden Anadolu'ya gelen gruplardan biriydi. XVI. yüzyılda Anadolu'da Yıvalar'a ait yirmi yer adı tesbit edilmiştir.

ve trc. O. Houdas), Paris 1891, s. 186, 210; *Bündârî, Senel-Berka's-Şâmî* (nşr. Ramazan Şeşen), Beyrut 1971, s. 75, 76, 92; Ebü Şâme, *Kitâbü'r-Rauzateyn*, I, 407; İbn Bîbî, *el-Evâmîrü'l-Âlâ'iyye*, s. 613; İbnü's-Sâî, *el-Câmi'u'l-muhtaşar* (nşr. Mustafa Cevâd), Bağdad 1353/1934, IX, 130; İzzeddin İbn Şeddâd, *el-A'lâkul-hâire fi zikri ümerâ'i's-Şâm ve'l-Cezire* (nşr. D. Sourdel), Dimaşk 1953, s. 56, 71, 85, 119, 135; İbnü'l-İbrî, *Târihu muhtaşari'd-düvel* (nşr. Antün Sâlihânî el-Yesûfî), Beyrut 1890, s.